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زندگی زیر نقاب
]شهروند[ اعتیاد رفتاری در کشور از اعتیاد به مواد مخدر بیشتر است؛ خبری 
که بهزاد وحیدنیا، معاون مشاوره و امور شناختی سازمان بهزیستی، چندی پیش 
از آن سخن گفته بود. به باور او مشکلات خانوادگی و اختلالات اضطرابی بیشترین 
ح شده مردم در مراکز مشاوره ای است. وحیدنیا طیف اعتیادهای  موضوع مطر
رفتاری را  نسبت به اعتیاد به موادمخدر و روانگردان ها وسیع تر دانسته و گفته بود: 
»گستره اعتیاد رفتاری نسبت به اعتیاد به مواد مخدر و روانگردان ها  وسیع تر است 
و این موضوع می تواند پیش زمینه اختلالات بعدی باشد؛ بنابراین با تفاهمی که با 
مرکز ملی مطالعات اعتیاد داشته ایم، به موضوع بازی ها و فضای مجازی و مدیریت 
رفتار در آن توجه شده است و برنامه ریزی کرده ایم تا بتوانیم افرادی متخصص را 
در این زمینه تربیت کنیم.« اعتیادهای رفتاری به دلیل ماهیتی که دارند به سادگی 
قابل شناسایی نیستند و در بیشتر موارد نادیده گرفته می شوند و از آنجا که این 
رفتارها بخشی از زندگی روزمره فرد هستند خیلی عجیب به نظر نمی رسند؛ درواقع 
این رفتارها بخشی از فرآیند زندگی انسان هستند و تا زمانی که شکل وسواس و 

مخرب به خود نگیرند توجه ها را به خود جلب نمی کنند. 

، اضطرابی همه گیر  آدم هایی اسیر
هر  است.  انسانی  جوامع  مهم  دغدغه های  از  یکی  اجتماعی  آسیب های 
جامعه ای متناسب با شرایط، فرهنگ، فرآیند گذار و توسعه، بالندگی و انحطاط خود 
با انواعی از مشکلات روبه روست که تأثیراتی انکارناپذیر در رشد و ترقی آن جامعه 
، قانونمند و قابل کنترل و  دارند. آسیب های اجتماعی پدیده هایی واقعی، متغیر
پیشگیری هستند. کنترل پذیری آسیب های اجتماعی شناخت علمی آنها را در هر 
جامعه برای مقابله صحیح از طریق برنامه ریزی های کوتاه و بلندمدت ضروری و 
پراهمیت می کند. رابعه  موحد، روانشناس، گزارش بهزیستی مبنی بر اینکه اعتیاد 
رفتاری از اعتیاد به مواد افزایش داشته را نتیجه تجربه همه روانشناسان در حوزه 
فردی شان می داند. به باور او وقتی رفتار یا بیماری ای اپیدمی می شود، نمی توان 
گفت این موضوع فردی است. به گفته این روانشناس در بهترین و سالم ترین 
و....  زیاد، قمار  به خرید  اعتیاد دچار هستند؛  به  از جامعه  جوامع هم تعدادی 
رفتارهایی که مورد پسند جامعه نیستند. »افراد هر جامعه ای به تناسب اختلالات 
خانوادگی، تربیتی، پیشینه زندگی شان برای مقابله با مشکلات شان دست به 
انتخابات و مکانیزم های دفاعی می زنند. اعتیاد یکی از ساده ترین راه های انتخاب 
فرار از مشکلات است.« موحد با اشاره به اینکه وقتی از اعتیاد صحبت می شود 
همیشه مواد مخدر متصور است در حالی  که امروزه استفاده از هر چیزی به شکل 
افراطی و غیرارادی بدون شناخت و تعقل و تدبیر است به »شهروند« می گوید:  
»در جامعه ما ناامنی و اضطراب فراگیر به این اعتیاد دامن می زند به خصوص در 
ماه های اخیر ما به صورت شفاف شاهد این ناامنی هستیم؛ اضطراب و ناامنی که 

برای حیات و بقاست.«  
چشم  به  وضوح  به  جامعه  مختلف  افراد  میان  در  روزها  این  ویژگی  حیرانی 
اداره  را  خانواده  هدفمند  برنامه ای  و  پلن  با  این  از  قبل  که  آدم هایی  می خورد. 
می کردند اما در سال های اخیر این برنامه ها بر باد رفته به نظر می رسند. درواقع 
شرایط اقتصادی سال های اخیر امیدها برای آینده و تعاریفی از هدف های معقول 
خانواده ها مانند تأمین مسکن، تحصیل، پس اندازداشتن و... را بر باد داده؛ به  
طوری که هیچ تدبیر فردی برای دفاع در شرایط هجوم بی ارزشی پول وجود ندارد. 
این روانشناس معتقد است که وقتی فرد احساس می کند مهار زندگی اش را از 
دست داده و هیچ تدبیر فردی برایش راهگشا نیست، از هر پیشنهادی پیروی 
می کند. »افراد برای اینکه اضطراب شان فروکش کند دست به رفتارهایی می زنند 
تا کمی آرام بگیرند؛ اضطرابی ناشی از اینکه تو توانایی مقابله با واقعیت ها را نداری.« 
طی سال های گذشته نظریه پردازان مختلفی تلاش کرده اند تا تبیین روشنی 
آنها می توان به نظریه  از علل گرایش به رفتارهای پرخطر ارایه کنند که از میان 
یادگیری اجتماعی، نظریه رفتار مشکل آفرین، نظریه خودتحقیری، نظریه ارتباط 

موثر و نظریه های گروه همسالان اشاره کرد. این نظریه ها طیفی گسترده از عوامل 
بررسی  را  اجتماعی  و  خانوادگی  روانشناختی،  ژنتیکی،  عوامل  مانند  زمینه ساز 
کرد ه اند. با این حال هیچ  یک از این نظریه ها به تنهایی قادر به تبیین ابعاد گوناگون 
مسأله رفتارهای پرخطر نیست و هر یک بر جنبه ای از پدیده مذکور تأکید کرده و 
نابودنشدن  برای  آدم ها  است  معتقد  موحد  گرفته اند.  نادیده  را  دیگر  عوامل 
در اضطراب های همه گیر خود را موقتی با مسائلی سرگرم می کنند؛ اموری که او را 
دلخوش کند و از آنها لذت ببرد تا از اضطراب دور شود؛ آدم هایی که نباید سرزنش 
در  ثبات  دیدن  با  و  می کنند  عمل  بهتر  آدم ها  فردی  اضطراب های  »در  شوند. 
دیگران به این نتیجه می رسند که آنها هم می توانند به ثبات برسند و حال شان 
خوب شود.« اینترنت، بازی ها، حمله به بورس، دلار و سکه و بازار خودرو و مسکن 
نشانه هایی از اضطراب همه گیر در جامعه  هستند. اضطرابی که حال عموم مردم را 
بد کرده و در اغلب موارد افراد به این نتیجه می رسند که وضع موجود از پنجره های 
ادامه دار شود فرد به سمت  اگر  که  فراتر است. »شرایطی  روانی شان  تاب آوری 

افسردگی می رود؛ یعنی بی تفاوت شدن نسبت به شرایط.«

اعتیاد رفتاری؛ ماهیتی پیچیده تر 
هر  شهروندان  که  است  دغدغه ای  مهم ترین  سالم  جامعه ای  در  زندگی 
جامعه ای دارند؛ دغدغه ای که در چند دهه قبل شاخص های سلامت جسمانی 
آنها را تعیین می کردند اما قطعا با پیشرفت و توسعه بهداشت و پزشکی امروز 
شاخص های سلامت روانی و اجتماعی بهتر می تواند سلامت یک جامعه را به 
نمایش بگذارد. هرگونه اعتیادداشتن یکی از موارد نقض سلامت روانی است؛ چه 
، روانشناس  اجتماعی،  از نوع سوءمصرف مواد و چه از نوع رفتاری آن. مجتبی دلیر
معتقد است در مورد اعتیاد از هر نوع آن باید بسیار حساس بود زیرا در اعتیاد 
کمترین برابر با بیشترین است؛ به عبارتی ما چیزی به  عنوان معتاد مختار نداریم. 
یک بار مصرف می تواند منجر به اعتیاد همیشگی شود. در مورد اعتیادهای رفتاری 
ازجمله اعتیاد اینترنتی، بازی آنلاین و غیره هم وضع همین طور است و چه  بسا به 
دلیل دخالت عوامل روانی- اجتماعی که در مقایسه با اعتیاد به مواد حساسیت 
کمتری به این موارد نشان می دهند این نوع اعتیاد ماهیتی پیچیده تر هم پیدا 
می کند. این مدرس دانشگاه با اشاره به اینکه اگر فردی معتاد به مواد مخدر باشد 
هم خودش نیاز به ترک را احساس می کند و هم دیگران مراجعه او به روانشناس 
نوعی  که  اجباری است  به خرید  اما وقتی فردی مثلا مبتلا  را ضروری می دانند، 
اعتیاد رفتاری است، احتمال اینکه از او بخواهند یا حتی خودش فکر کند نیاز به 
روانشناس و مشاور دارد بسیار کمتر است و این خود عاملی برای تداوم این رفتار 

مخرب است .
مشکل عمده شیوع اعتیاد رفتاری بروز آن در سنین نوجوانی است؛ یعنی 
نسلی که قرار است شکوفا شود. در بروز چنین رفتارهایی علت اساسی اضطراب 
است. فردی که مهارت مقابله موثر با استرس را نداشته باشد، دچار اضطراب 
شده و احتمال اینکه دست به رفتارهای نامتعارف بزند، افزایش می یابد. درواقع 
از آنجا که این رفتارهای ناسالم به  طور موقت اضطراب فرد را کاهش می دهد، او یاد 
می گیرد پیش از مضطرب شدن آن اعمال را انجام دهد و در نتیجه آنها را تکرار کرده 
و درنهایت یک رفتار اعتیادی شکل می گیرد؛ به  طوری که نخستین نشانه ممانعت 

از انجام عمل مذکور بیقراری و اضطراب و حال بد است. 
این عضو هیأت مدیره و دبیر انجمن روانشناسی اجتماعی ایران معتقد است 
که تقریبا هر رفتاری قابلیت تبدیل شدن به رفتار اعتیادی را دارد. »مسأله این است 
که رفتارهایی مثل خوردن در اصل طبیعی و مورد تأیید همگان هستند و کمتر 
کسی امکان آسیب زاشدن آنها را در نظر می گیرد اما به  هر حال وقتی این رفتارهای 
طبیعی طبق تعریف حالت اعتیادی به خود می گیرند، مشکل ساز می شوند و به 
دلیل نگرش کلی مثبت به آنها درمان شان سخت تر می شود در صورتی که در مورد 
مصرف یا سوءمصرف مواد مخدر و روانگردان و مانند آن از ابتدا نگرش منفی وجود 

موحد: »در جامعه ما 
ناامنی و اضطراب فراگیر 

به این اعتیاد دامن می زند 
به خصوص در ماه های 

اخیر ما به صورت شفاف 
شاهد این ناامنی هستیم؛ 

اضطراب و ناامنی که برای 
حیات و بقاست«

  ایمانی: »مدام رفتارهای 
متناقض با خود، فرهنگ 

و جامعه مان داریم. 
رفتارهایی که بر روابط 

اجتماعی مان سایه 
می اندازند. ما با نقاب های 

مختلف زندگی می کنیم«

دارد و آنها مطرود واقع می شوند.« دلیر بر این باور است که اعتیاد رفتاری از اعتیاد 
به مواد هم خطرناک تر است! البته هر اعتیادی ماهیتی پیشرونده دارد و با گذشت 
زمان وضع فرد بدتر خواهد شد. در برخی موارد فرد معتاد برای فرار از سرزنش ها و 
انتقادات و حتی فرار از درمان شدن، برای معتادکردن دیگران تلاش می کند تا در 
این بیراهه متحد یا متحدانی داشته باشد و به دلیل ماهیت هم افزایی رفتارهای 
اینچنینی و یادگیری مشاهده ای از دیگران و دلایل دیگر اقدام به رفتار اعتیادی در 
جمع معتادان بیشتر انجام می شود، بنابراین وجود یک سیب خراب دیر یا زود 
سیب های دیگر را خراب خواهد کرد. »از آنجا که هر رفتار مخربی یک جایگزین سالم 
و سازنده هم دارد این بر عهده مسئولان است که با فراهم آوردن شرایط مطلوب 

مانع رفتارهای مخرب شوند.«  

سوار بر موج هوش هیجانی 
می کند؛  رهنمون  افیونی  مواد  به  را  ذهن  گاه  ناخودآ که  است  واژه ای  اعتیاد 
خماری، نشئگی و درنهایت بر باددادن زندگی. هر چند دو دهه ای است که بشر 
امروزی به رفتارهای پرتکراری عادت کرده؛ رفتارهای عادت گونه ای که از شکل نرمال 
و طبیعی پا را فراتر گذاشته اند تا صاحبنظران این حوزه از اعتیاد رفتاری بگویند 
، خرید، بازی رایانه ای، ورزش، استفاده از  ، غذا، کار فعالیت هایی نظیر عشق، قمار
اینترنت و تلفن همراه. محمدرضا ایمانی، روانشناس، معتقد است بشر نیازمند 
مراقبت هایی در رفتار با خود، دیگران و خانواده است؛ مراقبت هایی که گاهی 
به دلیل فقدان آگاهی و دانش به فراموشی سپرده می شوند. ایمانی با اشاره به 
اینکه در دهه های اخیر تکنولوژی جدید با سرعت بیشتری در اختیار شهروندان 
جوامع قرار گرفته و استفاده اعتیادآور از آنها متداول شده به »شهروند« می گوید: 
است.  کرده  ایجاد  برایمان  را  ارتباطات  از  بالایی  سطح  هوشمند  »گوشی های 
ارتباطاتی که موضوعات و مسائل بسیاری برایمان ایجاد می کند؛ مانند پیگیری 

اخبار و اطلاعات اقتصادی.«
 او ادامه می دهد: »تأثیر این اطلاعات بر ما این است که ما یک رفتار اعتیادگونه ای 
نسبت به خریدوفروش بورس و دلار پیدا می کنیم، تمایل شدید به چک کردن 
قیمت طلا و سکه.« به گفته این روانشناس اخبار منفی و بمباران ذهن با اطلاعات 
باعث ایجاد افسردگی، اضطراب و ناراحتی می شود؛ احساساتی که سایه آنها روی 
رفتارها به شکل ملموسی باعث خصوصیات رفتاری در فرد می شوند که از او آدمی 
می سازند که مدام می ترسد و اضطراب دارد. »عصبانیتی که در جامعه از خودمان 
بروز می دهیم، پرخاشگری هایی که در سطح جامعه دارد شکل می گیرد یا رفتارهای 
متناقضی که از خودمان بروز می دهیم؛ اگر چه همین آدم ها در شبکه های اجتماعی 
فرد دیگری از خود را به نمایش می گذارند.« به باور ایمانی گاه رفتارهایی از خود 
بروز می دهیم، بدون اینکه متوجه میزان آسیب زننده بودن آن باشیم، اینکه این 
رفتار چقدر مسائل اجتماعی و عرفی را رعایت می کند. »متأسفانه مدام رفتارهای 
متناقض با خود، فرهنگ و جامعه مان داریم. رفتارهایی که بر روابط اجتماعی مان 
سایه می اندازند. ما با نقاب های مختلف زندگی می کنیم اما از آنجا که این رفتارها 
گاهانه نیستند، متوجه بازخورد آنها نیستیم، بنابراین در زمینه اصلاح آن تلاشی  آ
نمی کنیم.« ایمانی پارتی ها و میهمانی های شبانه را یکی از نمونه های اعتیاد رفتاری 
می داند. »موضوع مهم دیگر بی تفاوتی است. رویه ای که در خانواده ها باب شده و 
با استدلال آزادی جوانان ادامه دارد، بنابراین مراقبت های لازم از سوی خانواده ها 
صورت نمی گیرد.« هر انسانی زمانی به دنیا می آید همراه با خود یکسری خصیصه ها 
و خصوصیات را می آورد که ما به آنها می گوییم الگوهای رفتاری. این الگوهای رفتاری 
ساختار رفتاری را شکل می دهند. اما مسأله بزرگ تری وجود دارد؛ آموزشی که سایه 
می اندازد به هوش هیجانی مان. »مسأله ای که با آن روبه رو هستیم؛ رفتارهایی 
 ، است که تحت  تأثیر هیجانات است. تحت  تأثیر همین هیجانات به بازار دلار
سکه و مسکن حمله می کنیم یا صفحه فلان سلبریتی را پر می کنیم از کامنت های 

مختلف. رفتارهایی که از پختگی، عقلانیت و آگاهی به دور هستند.« 

یم کلمه اعتیاد را با احتیاط به کار ببر
اعتیادهای رفتاری را باید همانند اعتیاد به مواد مخدر اعتیاد واقعی دانست؛ 
چون زندگی افراد مبتلا را تباه می کند. اعتیادهایی که بر اثر وسواس و رفتارهای 
اجباری و مشغول شدن ذهن با مسائلی همچون قمار، عشق و علاقه یا پرخوری 
اعتیاد به مواد مخدر بیماری  اعتیادهای رفتاری هم همانند  به وجود می آیند.  
خانوادگی است؛ چون زندگی بستگان و اطرافیان فرد مبتلا را هم تحت  تأثیر قرار 

داده و به آشوب می کشد.  
در  همیشه  جوامع  شهروندان  است  معتقد  جامعه شناس،  توکلی،  نیره 
همه  نمی توان  دارند،  عادت ها  یکسری  موجود  امکانات  و   فرهنگ  چارچوب 
این عادت ها را بیمارگونه دانست؛ به خصوص در شرایط کرونایی این روزها. در 
شرایط قرنطینه کرونا خیلی از شهروندان به دیدن فیلم، بازی های کامپیوتری و 
کتاب خواندن رو آوردند، نمی توان با نگاه آسیب شناسی به این مسائل پرداخت. 
به باور توکلی این دست از رفتارها معلول اند و علت نیستند، بنابراین نمی توان 
با آسیب هایی مانند اعتیاد به مواد مخدر و بیماری های روانی که واقعا افزایش را 
تجربه کرده اند، مقایسه کرد. این جامعه شناس با اشاره به اینکه مواردی بسیاری 
وجود دارند که تحت عنوان مرض تعریف می شوند، مواردی که فرهنگ سنتی آنها را 

مرض می نامد در حالی  که امروز در زمره مرض ها جا نمی گیرند.
 او به »شهروند« می گوید: »شرایط را باید در نظر گرفت. همه آدم ها به شکلی 
وقت شان را پر می کنند؛ عده ای سرگرم شطرنج می شوند، عده ای گیم بازی می کنند 
و.... نمی توان نامش را اعتیاد گذاشت. مقایسه این رفتارها با اعتیاد مواد مخدر  
درست نیست.« توکلی معتقد است نباید چنین اصطلاحاتی را باب کرد. به باور او 
باید روی کلمه اعتیاد کمی محتاطانه رفتار کرد. »باید نگاهی به هنجارها داشت و 
متوجه این مسأله بود که چه چیزی آنها را به سمت رفتارهای ناهنجار رانده است، 
درست  میزان  چه  تا  هنجارها  این  اینکه  داشت؛  هنجارها  بر  تأملی  باید  البته 

هستند.«  

گزارشی از افزایش اعتیاد رفتاری در جامعه

  توکلی: »این دســت از رفتارها معلول انــد و علت نیســتند، بنابراین نمی توان با آســیب هایی مانند اعتیاد 
به مواد مخدر و بیماری های روانی که واقعا افزایش داشــته اند، مقایســه کرد«
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